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Metodologia da Proposta Orcamentaria 2024

Estimativa da Receita (Limite da Despesa)

Levantamento da Despesa: Compulsdrias e prioritarias; contratos vigentes e
em contratacao; historico de execucao e dotactes necessarias
Compatibilizacdo com a Receita (Insuficiéncia de R$ 580 milhdes)
Elaboracao das matrizes iniciais e distribuicdo aos orgaos para langcamento
no sistema — Implantacéo SIGEF

Proposicao de adequacdes pelos 6rgaos e levantamento de excedentes
Consolidacdo de excedentes e discussao com 0s 0rgaos

Avaliacao e Deliberacao de excedentes pelo governo

Inclusdo na Proposta Orgcamentaria para envio ao Legislativo

Despesas ndo Contempladas: ficam estruturalmente previstas na LOA e sédo atendidas no ano
seguinte conforme as possibilidades de suplementacdo, seja por reducdo de dotacbes, superavit
financeiro ou excesso de arrecadacao.




Receita Total

RECEITAS (RS MILHOES)

Receitas Correntes
Impostos e Taxas

Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital
Operagdes de Crédito
Outras Receitas de Capital
Receitas Correntes Intraorcamentarias
(-) Dedugdes da Receita
Total

Proposta
2023

8.802
3.492
373
360
840
3.620
116
634
548
85
1.461

- 308

10.587

Proposta
2024

9.749
3.990
434
554
893
3.744
135
621
537
84
1.637

- 319

11.688

Variacgao
(R$)
948
498
60
195
53
123
19

- 13
- 11

1
176

- 11

1.101

Variagao (%)

10,77%
14,26%
16,13%
54,11%

6,34%

3,40%
15,94%
-2,01%
-2,07%
-1,63%
12,08%

3,48%
10,40%



LOA - Obrigacoes Legais Compulsorias

- “Minimos constitucionais”: 25% para Educacao e 15% para Saude (sobre a receita de impostos);

- Repasse a CMPA: até 4,5% da receita tributéria;

- Reserva Parlamentar: 0,65% da receita corrente liquida;

- Reserva de Contingéncia: no minimo 0,15% da receita corrente liquida;

- Reserva do RPPS: obrigacbes da PMPA com o Previmpa;

- Sentencas judiciais.



Comprometimento dos Recursos — LOA 2024

Recursos TESOURO "LIVRE

Recursos

Vinculados
(Financiamentos,
SUS, Fundos, etc)

Tesouro Indireta X
(TCL, DMAE, etc) 1,324 bi

Tesouro Livre
(Impostos e
Transferéncias)




Comprometimento Tesouro

m DESCRIGCAO EXEMPLOS

Administracao Geral; Inversoes
Despesa variavel operacional da Financeiras; Caracteristicas de
Prefeitura Pessoal; Encargos; Processamento
de Dados

ADMINISTRATIVAS

ENTREGAS Despesas com a oferta de servicos e

FINALISTICAS  obras atuais Manutencao das atividades atuais

Despesa adicional para contemplar
NOVOS a demanda de novos projetos,
INCREMENTOS servicos e obras necessarios a
cidade e sua populacao

Ampliacao ou qualificagcao das
atividades atuais, ou ainda
qualquer criacao de novas despesas




Despesa Total

Pessoal e Encargos Sociais 5.017
Juros e Encargos da Divida 117
Outras Despesas Correntes 3.917
Investimentos 829
Inversdes Financeiras 40
Amortiza¢ao da Divida 244
Reservas

5.408
132
4.548
852

0

214

15
630
22
40
30

7,79%
12,66%
16,09%

2,68%

-99,90%
-12,45%
26,73%



Recursos 2024 por areas

Servigos Publicos

Desenvolvimento

Econémico

SMS; SMSEG; SMED; SMDS; FASC; SMELJ; SMHARF; DEMHAB.

LOA 2023 : RS 4,77 Bilhdes
LOA 2024: R$ 4,98 Bilhdes +5,06%

DMAE; SMSURB; DMLU; SMOI; SMMU;; EPTC.
LOA 2023 : R$ 1,97 Bilhéo
LOA 2024: R$ 2,29 Bilhdo +17,46%
SMAP; SMPAE; PGM; SMF; SMTC; SMGOV; SMP; PREVIMPA.
LOA 2023 : RS 2,44 Bilhoes
LOA 2024: RS 2,80 Bilhoes +18,97%
SMDET; SMAMUS; SMCEC.

LOA 2023 : R$ 140 Milhoes
LOA 2024: RS 127 Milhoes -9,06%



Orcamento Participativo

Ampliacao da Reserva do Orcamento Participativo — OP:

e Reserva OP 2024 = 20 milhoes

e Reserva OP 2023 = 15 milhoes

® Reserva OP 2022 =10 milhoes



Emendas impositivas

RECEITA CORRENTE LIQUIDA | RS 8.696.751.604

0,65% RS 56.528.885
Saude RS 28.264.443
Demais RS 28.264.443

Valor por parlamentar RS 1.570.247



Emendas a LDO - Impositivas

Quantidade maxima por vereador: ate 20 (vinte) emendas de
destinacao livre e ilimitada para emendas da Saude;

Valor minimo por emenda: R$ 20.000,00, valido para todas
emendas impositivas;

Emenda impositiva destinada a entidade, deve ser
acompanhada de sua documentacédo: CNPJ, Declaracao de
Utilidade Publica e Plano de trabalho.



SIGEF — Formulario Eletronico

- Inclusao direta das emendas no sistema, como no Congresso
Nacional,
- Desenvolvido em parceria do Executivo e Legislativo.

SISTEMA INTEGRADO DE .
PLANEJAMENTO E GESTAO FISCAL # SIGEF

L s s |
Abd da P aMu 2 deP Alegre

CONTATOS




SIGEF — Formulario Eletronico

- Capacitacao dias 19 e 20 de outubro:
4 turmas e para 80 assessores e
servidores da Camara;

- Manual para elaboracao de emendas
é. LOA 2024, MANUAL DE

EMENDAS PARLAMENTARES

LOA 2024

- Suporte presencial do executivo na
Camara durante todo o periodo de e
ap reS e ntag éo d aS e m e n d aS . DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ORGAMENTARIO (DPO)



Muito obrigado!

“ o b s

~ alegre -
PREFEITURA

Mais cidade. Mais vida.




